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ABSTRACT

In the context of Beauty and Cosmetic Online Shopping (BCOS) in Vietnam,

this thesis investigates key variables that affect customer satisfaction while

also evaluating the effects of gender and marital status on such relationships.

First, it offers a reliable questionnaire that accurately captures the five

constructs of the self-constructed theoretical model: Online Shopping

Experience (OSE), External Incentives (EI), Seller Service (SS),

Security/Privacy (SP), and Personal Characteristics (PC). The thesis also looks

at how gender disparities in these factors affect customers' satisfaction with

their online beauty and cosmetics purchases. The findings of the t-tests indicate

that male clients are much more satisfied with their purchases than their female

counterparts. Additionally, it reveals that male clients are more content with

their online buying, customer service, and outside incentives provided by

online vendors than their female counterparts. According to the regression

analysis, there is a significant and positive correlation between customer

satisfaction and the OSE, SS, and EI. Males are more likely to experience this

good customer service effect, whereas security and privacy have a greater

positive impact on female happiness. Third, the thesis looks into how marital

status affects the levels of customer happiness and discovers that married and

divorced/separated online buyers have significantly different levels of

satisfaction. These findings add to the body of knowledge on customer

satisfaction, especially in BCOS. They have repercussions for current internet

firms as well as new or future competitors.
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ABSTRAKT

V kontextu Beauty and Cosmetic Online Shopping (BCOS) ve Vietnamu tato

práce zkoumá klíčové proměnné, které ovlivňují spokojenost zákazníků, a

zároveň hodnotí vliv pohlaví a rodinného stavu na takové vztahy. Za prvé,

nabízí spolehlivý dotazník, který přesně zachycuje pět konstruktů samostatně

vytvořeného teoretického modelu: Online nakupování (OSE), Externí pobídky

(EI), Prodejce (SS), Bezpečnost/Soukromí (SP) a Osobní charakteristiky. (PC).

Práce se také zabývá tím, jak genderové rozdíly v těchto faktorech ovlivňují

spokojenost zákazníků s online nákupy krásy a kosmetiky. Výsledky t-testů

ukazují, že mužští klienti jsou se svými nákupy mnohem spokojenější než jejich

ženské protějšky. Navíc odhaluje, že mužští klienti jsou spokojenější se svými

online nákupy, zákaznickým servisem a vnějšími pobídkami poskytovanými

online prodejci než jejich ženské protějšky. Podle regresní analýzy existuje

významná a pozitivní korelace mezi spokojeností zákazníků a OSE, SS a EI. U

mužů je pravděpodobnější, že zažijí tento dobrý účinek zákaznických služeb,

zatímco bezpečnost a soukromí mají větší pozitivní dopad na ženské štěstí. Za

třetí, práce se zabývá tím, jak rodinný stav ovlivňuje úroveň spokojenosti

zákazníků, a zjišťuje, že ženatí a rozvedení/odloučení online kupující mají

výrazně odlišné úrovně spokojenosti. Tato zjištění doplňují soubor znalostí o

spokojenosti zákazníků, zejména v BCOS. Mají dopad na současné internetové

firmy i na nové či budoucí konkurenty.
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1. INTRODUCTION

1.1 Rationale

This thesis places the emphasis on Customer Satisfaction (CS). According

to prior literature, CS (the abbreviation will be interchangeably used as

customer satisfaction throughout the present study) remains a critical aspects

that affect numerous contours of corporate revenue, and as a consequence, the

success achieved by a company. In particular, it assumes great significance in

very competitive sectors like the cosmetics/beauty industry for a minimum of

two plausible factors: (1) a high CS level can improve the loyalty of old

customers while attracting new ones (Park et al., 2019); (2) The role of CS in

augmenting the happiness levels of customer towards their consumptions and

product/service usage is on the rise. In this study, I contend that the satisfaction

of following the use of beauty and cosmetic products could illuminate feelings

and experiences (i.e. Kotler, 2000; Hoyer & MacInnis, 2001). According to

Nguyen (2020a), customer satisfaction is associated with two core notions. The

first one alludes to individual satisfaction relevant to a specific transaction,

whereas the second shows the customer's overall (cumulative) satisfaction.

Hence, examining the CS levels and customers’ post-service attitudes is more

useful.

With the proliferation of online channels and digitalisation, in particular,

people find it easy and convenient to share their views on the performance of

various businesses, which has the ability to affect the outcome of a company.

By contrast, in case customers are dissatisfied, the present study posits that

negative feedback about an unpleasant buying experience can spread at a fast

pace (Zairi, 2000). However, it can be difficult to understand the manner in

which and the reasons why customers are dissatisfied notwithstanding the

significance of creating and sustaining CS with respect to strategic planning.

When it comes to the gap in existing literature, many studies have placed

the emphasis on CS. Having said that, many of these researchers (Hallowell et

al., 1996; Bowen et al., 2001; Shankar et al., 2003) opine that the focus is

confined to CS’ recognition as a pivotal aspect in terms of customer behavior.

It has also been found that the impact of CS on customer loyalty is significant.

However, there is a clear gap in the literature that develops empirical models

related to determinants of CS. To address the gap, a questionnaire has been

developed as well as validated by the researcher concerning CS and more
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specifically, Vietnamese Beauty and Cosmetic Online Shopping (hereafter it

will be referred to BCOS).

There are three reasons behind choosing the aforementioned field in

Vietnam (Nguyen, 2020ab; Nguyen, 2021). To begin with, the burgeoning

growth of online channels has undoubtedly ushered in myriad online services.

This includes internet shopping entities, especially in developing countries in

Asia such as Vietnam. The credibility of such a postulation is established by a

surge in the number of online shoppers. Next, the growth rate of Vietnam’s

BCOS sector was 115 percent back in the year, 2016 when compared to the

previous year, thus exemplifying its popularity. This phenomenon can be

ascribed to the country’s rapid economic growth, coupled with a range of

marketing pursuits and drastic alterations when it comes to business

distribution.

The growing demand experienced by Vietnam-based businesses’

distribution methods has catapulted the uptake of cosmetic and beauty products

(Nguyen, 2020a, b; Nguyen, 2021). As a case in point, trading on social media

and the increase in internet business reach has been growing since the year

2015 (World Bank Vietnam, 2020), which has led to a wider range of choices

for people to make online purchases. This is because they now have the option

to choose their preferred products (which also include branded ones) through

company websites and other social media platforms such as Facebook groups.

This reach and flexibility have also been able to expand to rural areas of

Vietnam, who feel empowered to place online orders for a product of their

choice and have it delivered at home – thus creating a sense of knowledge and

awareness-based convenience in comparison to physical shopping – and

contributing to the BCOS sector’s growing market share.

At the same time, the fact that the GDP of Vietnam has been growing at a

healthy rate (it was almost 6.8% in 2016) and the concomitant higher living

standards have also positively affected the purchasing power of Vietnamese

consumers in terms of the BCOS sector (Nguyen, 2020a, b; Nguyen, 2021).

Finally but importantly, the current study aims to pinpoint constructs of CS in

the cosmetics/beauty market whilst preparing a mechanism to gauge the

constructs and carrying out an empirical validation of instruments by

leveraging online shoppers’ data to provide CS-related practical knowledge to

online BCOS businesses in Vietnam. Prior studies have, in the past, come up

with questionnaires for investigating differences related to gender in relation
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to behavioral patterns concerning financial transactions on the internet to

purchase beauty and cosmetics products (Liu et al., 2013; Rita et al., 2019).

More importantly, current knowledge in this field provides evidence on the

impact of factors on customers in general (e.g., Rita et al., 2019) as well as on

the differences between genders when it comes to online consumers’ behaviour

(e.g., Liu et al., 2013). However, there is a lack of research looking at female

customers' behaviour in BCOS, while the proportion of this kind of customer

in this sector has been substantial and dominant. There is also a paucity of

studies that have examined different satisfaction levels involving male and

female consumers in relation to this topic against the backdrop of the

Vietnamese market. While many studies have attempted to explore CS

determinants (Giao et al., 2020; Nguyen et al., 2020; Nguyen, 2020a, b;

Nguyen, 2021), not even a single of these studies have tried to explore whether

marital influence has any effect on the customer satisfaction of online beauty

and cosmetic products’ buyers, especially in Vietnam’s market given that the

BCOS sector is one of the fastest growing industries within the nation.

Accordingly, to the best of my knowledge, this is the first study that

examines the important facets that affect CS and the implications of both

genders as well as marital status on these aspects against the backdrop of

Vietnam’s BCOS market. In general terms, my thesis will be split into three

separate studies, the first of which developed and validated the Customer

Satisfaction Survey (CSS) Scale by using samples from Vietnam. As of now,

only one study has developed and validated questionnaires for different

markets. Examples include the development of a questionnaire by Bargas-

Avila et al. (2010) for gauging CS in relation to e-Government portals. Aletras


[…]


significant for the male group. In my final analysis, I compared the factors that

determine customer happiness among three categories of online shoppers:

those who are legally married, those who are divorced or separated, and those

who are single or have never been married. My research is anticipated to add

to the body of knowledge on customer satisfaction and the factors that

influence it, particularly demographic factors (e.g., Oyewole, 2001; Ringle,

Sarstedt, & Zimmermann, 2011; Kim, Cavusgil, & Cavusgil, 2013). In

Vietnam and other emerging nations, internet retailers must operate as well as

potential newcomers to the beauty and cosmetics industry. In reality, my

findings have influenced research on the factors that influence customer

happiness, the industry of beauty products, and Vietnamese online shopping
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trends. There are repercussions for already-existing online firms as well as for

those that are considering entering this industry, as demographics of the target

market have a big impact on consumer psychology, behaviour, and

satisfaction.

I conclude this study that the marital status of online consumers of beauty

and cosmetics in the Vietnamese market significantly affects their overall

satisfaction. Although I was unable to locate any conclusive proof for males,

it is more frequently observed for female groupings. This shows that online

merchants should concentrate on these aspects in the future to increase client

happiness.

7.2 Contribution of the thesis to science and practice

Numerous advancements in research and practice are made by this thesis. In

comparison to earlier CS research on cosmetics, this thesis provides scientific

insight into the parts of customers' experiences with their online purchases of

beauty and cosmetics that significantly impact their happiness with these

services. First, it contributes to the creation of a valid and reliable questionnaire

that accurately captures the five constructs that make up the developed

theoretical model: the online shopping experience, external incentives,

customer service, security/privacy, and personal characteristics. Therefore,

these five-factor models can be used as a baseline for future studies in the same

field. This thesis also contributes to the strands of CS literature (e.g., Rita,

Oliveira, & Farisa, 2019; Chiang & Dholakia, 2003; Liebermann &

Stashevsky, 2009; Giao, Hang, Son, Kiem, & Vuong, 2020; Giao, Thy, Vuong,

Tu, Vinh & Lien, 2020; Nguyen, Pham, Tran, & Pham, 2020; Nguyen, Phan,

Le, & Nguyen, 2020) and consumer behaviour for cosmetics (Liu, Lin, Lee, &

Deng, 2013). In most cases, Giao, Hang, Son, Kiem, and Vuong (2020)

investigate how satisfied tourists are with Bao Loc in Vietnam. They

demonstrate how three things responsiveness, dependability, and empathy

affect tourists' satisfaction. Additionally focusing on CS in their research were

Giao, Thy, Vuong, Tu, Vinh, and Lien (2020). Specifically, they looked at

variables affecting CS with smaller than container load cargo services provided

by logistics firms in Ho Chi Minh City (Vietnam). The six crucial factors they

have identified are the service process, image, resource, price, management,

and outcomes.

76

In addition, Nguyen, Pham, Tran, and Pham (2020) look into how customer

loyalty to e-banking in Vietnamese commercial banks is impacted by service

quality, CS, and switching costs. They discovered that five variables, including

e-banking service quality, dependability, responsiveness, service capacity,

empathy, and tangibility, have a beneficial impact on CS.

Finally, Nguyen, Phan, Le, and Nguyen (2020) investigated the factors that

influence e-government satisfaction in Hanoi (Vietnam) and their prospective

consequences. They discovered six outside variables that are highly pertinent

to how satisfied people are with the e-government. This includes transparency,

community support, trustworthiness, convenience, and efficiency. Gender,

age, educational attainment, and Internet usage frequency were also discovered

as four control factors that were connected to satisfaction. I believe my study

is the first to explore disparities between male and female customers regarding

their satisfaction with buying online beauty and cosmetics products in Vietnam

and its drivers after using all of these prior studies on CS in different contexts

in Vietnam. Last but not least, my thesis' conclusions need to be added to the

body of prior research on factors that influence consumer satisfaction.

In essence, existing online retailers of cosmetics and beauty products are

quite interested in the thesis findings, especially the new entrants. The findings

specifically offer business owners and managers in the Vietnamese market of

the online beauty and cosmetics purchasing sector practical implications. They

are also anticipated to raise online businesses' understanding of the importance

of client pleasure when purchasing beauty and cosmetics products. They may

develop a suitable marketing plan for this distinct market niche, which is

expected to grow dramatically in the upcoming years. These useful

ramifications can also be applied to other Asian and developing nations like

Thailand, Malaysia, and the Philippines, where online beauty and cosmetics

purchasing has grown in popularity. In those nations, online retailers can take

into account the key elements influencing clients. Furthermore, my research

has implications for both current internet enterprises and upcoming entrants in

Vietnam and other Asian nations (which show a similar online shopping trend).

For instance, they may take into account the elements of my thesis while

coming up with plans and strategies to increase consumer happiness, which

would then increase their revenue and profits. Last but not least, my study is

the first to create and validate a thorough questionnaire in Vietnamese,

allowing other studies in the same market to refer to it without having to

revalidate it. Similarly, online companies in the beauty and cosmetics industry
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can adapt my questionnaire survey to meet the specifics of their brand and use

it as a starting point for their marketing survey.

One of the limitations of the thesis is that some of the other factors related

to psychology are missing from the model. I, therefore, urge additional

research to examine the impact of psychological variables on customer

satisfaction while buying beauty and cosmetics products online. Furthermore,

because my research was solely done on the Vietnamese market and in the

beauty and cosmetics industry, its conclusions might not apply to other nations

or other sectors. By testing new markets and sectors, further research can

expand my findings. Furthermore, the scope of my research is restricted to the

empirical models' control variables. Therefore, to have a better overall picture,

researchers should add psychological and time elements in their future

research.

Additionally, a qualitative approach can be employed to obtain detailed data

that illuminate the reasons behind gender disparities in customer satisfaction

and its factors. Finally, since my findings might not apply to other nations,

industries, products, or services, more study can also adapt my research idea

to various settings of sectors and countries.
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