REVIEWER'S STATEMENT

Factors Affecting Customer Satisfaction: Evidence from Beauty and Cosmetic Online Shopping in Vietnam

Nguyen Thi Nhu Thuan

Topic and its up-to-dateness

The dissertation topic "Factors Affecting Customer Satisfaction: Evidence from Beauty and Cosmetic Online Shopping in Vietnam" is an up-to-date very attractive and is focused on online shopping in an industry that is experiencing a very rapid boom. Thesis investigates key variables that affect customer satisfaction while also evaluating the effects of gender and marital status on such relationships. Thesis also looks at how gender disparities in these factors affect customers' satisfaction with their online beauty and cosmetics purchases. The theoretical part of the thesis is quite brief. I would have expected a more detailed focus on the e-commerce market and online shopping in Vietnam. The dominant part of the literature search is devoted to the description of the constructs - Online Shopping Experience, Seller or Customer Service, External Incentives, Security and Privacy and Personal characteristics. The student's model is based on customer satisfaction models - American Customer Satisfaction Framework, European Customer Satisfaction Framework Model and Factors impacting customer satisfaction. The final research model is described on figure 2.4.

Results and methodology

The aim of the dissertation is stated properly: identify the salient factors that can potentially impact customer satisfaction levels in Vietnam's online beauty and cosmetic industry on page 30. Research questions (three) are also set out on the same page. 11 hypotheses have also been established. The following statistical methods were used to process the primary data: firstly, factor analysis and Cronbach's alpha analysis, after that statistical EFA technique, the Principal Component Analysis (PCA) and varimax rotation. After preparing and validating the questionnaire survey started. 334 respondents were part of this survey. The questionnaire survey was evaluated on the basis of appropriately chosen statistical approaches and methods. Gender differences and marital status and their influence on online customer satisfaction are described in chapters 5 and 6.

Formal part

Formal side of Ph.D. thesis fits all requirements.

Publication activity

The student's publishing activities are average. Student has published nine papers during her studies. Three of them are in scientific journals indexed on Scopus and six are conference papers. Most papers are published by herself – it means she is the only one author. Publication outputs meet the criteria for Ph.D. defence.

Questions

- Can you please describe how developed the online cosmetics market in Vietnam is nowadays? And illustrate some comparisons with e. g. the Czech Republic?
- You used academic respondents in the second step for the Delphi method. In the third step you then used 15 lecturers and Ph.D. students. Why your respondents were not e-shop owners or managers focused on beauty and cosmetics products?

I definitely recommend the dissertation for defence and after its successful defence I recommend Nguyen Thi Nhu Thuan was awarded by the Ph.D. title.

In Zlín 27. 10. 2022

doc. Ing. Michal Pilík, Ph.D.